

BÁO CÁO

Công tác thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng năm 2023; phương hướng, nhiệm vụ năm 2024

I. Kết quả công tác thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo năm 2023

1. Công tác tiếp công dân

Năm 2023, Ban Tiếp công dân huyện, Thanh tra huyện tiếp 48 lượt (50 người) đến phản ánh, kiến nghị 48 vụ việc liên quan chủ yếu đến lĩnh vực đất đai, chế độ chính sách; số lượt tiếp công dân tăng 02 lượt (4,3%) so với năm 2022.

2. Công tác tiếp nhận, xử lý, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh

Năm 2023, UBND huyện tiếp nhận, xử lý và giải quyết 147 đơn; số lượng đơn giảm 20 đơn (20,4%) so với năm 2022, cụ thể:

- Phân loại đơn:

+ Kiến nghị, phản ánh: 139 đơn⁽¹⁾

¹Đơn KNPA (139 đơn): **Triệu Thành (13 đơn)**: bà Hồ Thị Bê, ông Lê Đại Hải, ông Lê Văn Mãi, ông Nguyễn Thanh Hậu (02 đơn), bà Phạm Thị Hồng, Các hộ dân HTX Bích La, bà Hồ Thị Loan, bà Phạm Thị Hồng, ông Nguyễn Gia Tú, bà Võ Thị Doanh, ông Trần Oanh và Võ Liễu, ông Trần Hữu Phúc; **Triệu Trạch (12 đơn)**: ông Lê Đại (02 đơn), ông Nguyễn Trường Giang (02 đơn), các hộ dân Linh An, ông Lê Đoan và Nguyễn Đoàn, ông Nguyễn Hiếu Hiền, ông Lê Văn Biết (02 đơn), ông Lê Chiến (03 đơn); **Triệu Vân (09 đơn)**: bà Hoàng Thị Hải, nhóm hộ dân thôn 9, ông Hồ Văn Vui, bà Trần Thị Viên (04 đơn), ông Hoàng Văn Lô, ông Lê Hữu Thuận; **TT Ái Tử (21 đơn)**: ông Hoàng Đông, ông Nguyễn Tôn, bà Phan Thị Hương, ông Nguyễn Tuấn Anh, ông Phan Văn Hóa, ông Phan Văn Chiến, ông Lê Quang Điệp (03 đơn), ông Lê Xuân Quý (03 đơn), ông Lê Việt An, ông Nguyễn Bình, ông Phan Văn Bình (02 đơn), ông Hồ Văn Trinh, ông Lê Văn Giáo, ông Hoàng Đông và ông Lê Văn Cường, ông Đoàn Văn Trị, ông Nguyễn Tuấn Anh; **Triệu Giang (05 đơn)**: ông Trịnh Đình Thế, ông Trịnh Quốc Dân (02 đơn), ông Hồ Việt Thúy (02 đơn); **Triệu Thuận (04 đơn)**: bà Đoàn Thị Thanh Vy, bà Cao Thị Mỹ Hạnh (02 đơn), bà Lê Thị Hương Xuân; **Triệu Long (03 đơn)**: ông Nguyễn Lân, bà Lê Thị Hương Xuân, bà Nguyễn Thị Duế; **Triệu Tài (04 đơn)**: Các hộ dân thôn Tả Hữu, thôn Đồng Tâm 2, ông Trần Diễm (02 đơn), các hộ dân thôn Tả Hữu, Đồng Tâm 2; **Triệu Thượng (12 đơn)**: ông Hồ Văn Hoài, ông Lê Văn Hóa, ông Võ Trung, bà Trần Thị Thương, các hộ dân thôn Trung Kiên, các hộ dân xã Triệu Thượng (02 đơn), bà Nguyễn Thị Yến, ông Nguyễn Thanh Châu (02 đơn), ông Phan Văn Hùng, ông Thái Việt Điệu; **Triệu Lãng (05 đơn)**: ông Lê Chánh Thi, ông Trần Chung (02 đơn), ông Lê Dư, bà Lê Thị Út; **Triệu Phước (07 đơn)**: ông Nguyễn Quang Hòa, ông Nguyễn Đức Hy, ông Nguyễn Văn Thương, bà Nguyễn Thị Thục, ông Nguyễn Văn Thăng, bà Nguyễn Thị Vân, ông Nguyễn Văn Cơ; **Triệu An (09 đơn)**: bà Lê Thị Hòa, ông Nguyễn Văn Tâm, ông Nguyễn Quang Cơ, ông Hoàng Văn Tiến, ông Lê Trọng Bờ, ông Phan Đình Phùng, ông Hoàng Sau, ông Đinh Văn Thông (02 đơn); **TX Quảng Trị (03 đơn)**: ông Trần Xuân Huê, bà Trần Thị Hữu Phước, ông Trần Văn Đơn; **TP Đông Hà (10 đơn)**: ông Hoàng Khắc Hùng, ông Lê Cảnh Nam (02 đơn), ông Lê Kim Thơ (02 đơn), ông Nguyễn Công Hạnh (04 đơn), bà Hoàng Thị Hiền; **Triệu Độ (06 đơn)**: ông Trương Hiền, bà Nguyễn Thị Kim Cúc, ông Trương Phú, ông Lê Ngọc Phúc, bà Hoàng Thị Minh Phương, bà Ngô Thị Vân; **Triệu Ái (04 đơn)**: ông Hoàng Xuân Minh, ông Trần Kỳ, các hộ dân Liên Phong, ông Hoàng Xuân Minh; **Đắc Lắc (01 đơn)**: ông Đặng Quang Hùng; **TP Hà Nội (01 đơn)**: bà Trần Thị Hải; **Triệu Sơn (01 đơn)**: Cán bộ và nhân dân làng Văn Phong, thôn Đồng Vân; **Bình Định (01 đơn)**: bà Trần Thị Trâm; **Triệu Trung (03 đơn)**: Chùa Phước Xá, ông Đoàn Tuyên Quang, ông Nguyễn Đình Phong; **Triệu Đại (02 đơn)**: ông Lê Quang Lâm, ông Trần Văn Hưng; **TT Krông Klang (02 đơn)**: ông Trần Hiếu (02 đơn); **Hải Thượng (01 đơn)**: ông Đào Bá Phước.

+ Khiếu nại: 04 đơn⁽²⁾

+ Tố cáo: 04 đơn⁽³⁾

- Lĩnh vực:

+ Đất đai: 100 đơn

+ Chế độ chính sách: 10 đơn

+ Khác: 37 đơn

- Thẩm quyền:

+ UBND huyện: 46 đơn⁽⁴⁾

+ UBND xã, thị trấn: 79 đơn⁽⁵⁾

+ Các cơ quan khác: 22 đơn⁽⁶⁾

- **Kết quả:** Đối với những đơn thuộc thẩm quyền, đã chỉ đạo các cơ quan chuyên môn tham mưu Chủ tịch UBND huyện giải quyết kịp thời, đúng trình tự, thủ tục luật định, đã giải quyết 43/46 đơn (03 đơn đang xem xét, xử lý theo quy định pháp luật: Nguyễn Thanh Hậu, Nguyễn Quang Cơ, Phan Thị Hương); đồng thời chuyển những đơn không thuộc thẩm quyền đến các cơ quan, đơn vị có thẩm quyền xem xét xử lý, giải quyết và UBND các xã, thị trấn, các cơ quan khác đã giải quyết đảm bảo quyền, lợi ích hợp pháp của công dân và đúng quy định pháp luật 100/101 đơn (01 đơn đang xem xét, xử lý: Các hộ dân thôn Liên Phong, Triệu Ái).

3. Công tác thanh tra, kiểm tra

- Ngày 28/12/2022, Chủ tịch UBND huyện ban hành Quyết định số 3595/QĐ-UBND ngày 28/12/2022 về việc phê duyệt kế hoạch thanh tra năm 2023, đồng thời, chỉ đạo Thanh tra huyện chủ trì phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tổ

²Đơn Khiếu nại (04 đơn): Triệu Phước (01 đơn): bà Nguyễn Thị Vân; Triệu Thuận (01 đơn): bà Nguyễn Thị Hồng Hoa; Triệu Giang (01 đơn): ông Hồ Việt Thúc, Triệu Vân (01 đơn): bà Nguyễn Thị Mót.

³Đơn Tố cáo (04 đơn): Triệu Trạch (01 đơn): Lê Văn Hương; Triệu Lăng (01 đơn): ông Võ Ngọc Vẽ; TP Hà Nội (02 đơn): ông Nguyễn Quang Vĩ.

⁴Đơn thuộc thẩm quyền UBND huyện (46 đơn): ông Hoàng Xuân Minh (02 đơn) (Triệu Ái); ông Nguyễn Công Hạnh (02 đơn), bà Hoàng Thị Hiền, ông Nguyễn Cảnh Nam, ông Hoàng Khắc Hùng (TP Đông Hà); ông Lê Văn Hương, ông Nguyễn Hiếu Hiền (Triệu Trạch), ông Võ Ngọc Vẽ, ông Lê Chánh Thi (Triệu Lăng), bà Nguyễn Thị Vân (Triệu Phước); bà Nguyễn Thị Hồng Hoa (Triệu Thuận); ông Thái Việt Điệu, ông Lê Văn Hóa (Triệu Thượng); ông Lê Văn Mãi, ông Nguyễn Thanh Hậu (02 đơn), các hộ dân HTX Bích La, bà Võ Thị Doanh, bà Phạm Thị Hồng (Triệu Thành); ông Lê Quang Điệp (02 đơn), ông Đoàn Văn Trị, ông Phan Văn Hóa, ông Phan Văn Chiến, ông Nguyễn Tôn, bà Phan Thị Hương (TT Ái Tử); bà Trần Thị Viên (04 đơn), ông Lê Hữu Thuận, bà Hoàng Thị Hải (Triệu Vân); ông Đặng Quang Hùng (Đắc Lắc); ông Hồ Việt Thúc (Triệu Giang); bà Trần Thị Trâm (Bình Định); bà Trần Thị Hữu Phước (TX Quảng Trị); Cán bộ và nhân dân làng Văn Phong, thôn Đông Văn (Triệu Sơn); ông Lê Cảnh Nam (TP Đông Hà); ông Đào Bá Phước (Hải Thượng); ông Hoàng Văn Tiến (Triệu An); ông Lê Quang Lâm (Triệu Đại); Chùa Phước Xã (Triệu Trung); ông Trương Hiền (Triệu Độ); ông Nguyễn Quang Cơ (Triệu An).

⁵Đơn chuyển UBND các xã, thị trấn (79 đơn): Triệu Giang (03 đơn); TT Ái Tử (08 đơn); Triệu Đại (08 đơn); Triệu Lăng (06 đơn); Triệu Vân (04 đơn); Triệu Ái (02 đơn); Triệu Tài (04 đơn); Triệu Thượng (09 đơn); Triệu Thành (06 đơn); Triệu Phước (04 đơn); Triệu Độ (03 đơn); Triệu Ái (02 đơn); Triệu Long (02 đơn); Triệu Trạch (10 đơn); Triệu Trung (02 đơn); Triệu Thuận (01 đơn); Triệu An (04 đơn); TP Đông Hà (01 đơn).

⁶Đơn chuyển các cơ quan khác (22 đơn): Điện lực Thành Cổ (01 đơn); Văn phòng ĐKDD tỉnh QT-CN huyện TP (14 đơn); Tòa án nhân dân huyện (03 đơn); Chi cục Thuế Triệu Hải (01 đơn); Điện lực Triệu Phong (01 đơn); Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện Triệu Phong (01 đơn); Tòa án cấp cao (01 đơn).

chức triển khai thực hiện.

- Ngày 13/3/2022, Chủ tịch UBND huyện ban hành Quyết định thanh tra số 629/QĐ-UBND về việc thanh tra công tác thu, quản lý và sử dụng các nguồn tài chính tại Trường THCS Nguyễn Bình Khiêm, huyện Triệu Phong, tỉnh Quảng Trị. Căn cứ Báo cáo kết quả thanh tra số 06/BC-ĐTTr ngày 19/5/2023 của Trường đoàn thanh tra, ngày 26/5/2023 Chủ tịch UBND huyện ban hành Kết luận thanh tra số 1679/KL-UBND việc chấp hành pháp luật công tác thu, quản lý và sử dụng các nguồn tài chính tại Trường THCS Nguyễn Bình Khiêm, huyện Triệu Phong theo quy định.

- Chỉ đạo Thanh tra huyện ban hành Quyết định thanh tra số 51/QĐ-TTr ngày 21/8/2023 về việc thanh tra việc chấp hành pháp luật công tác quản lý và sử dụng đất đối với UBND thị trấn Ái Tử, huyện Triệu Phong, tỉnh Quảng Trị. Ngày 29/8/2023, Đoàn thanh tra tổ chức công bố Quyết định thanh tra theo quy định pháp luật. Hiện nay, Đoàn thanh tra đang hoàn thiện báo cáo thanh tra theo quy định.

- Chỉ đạo Thanh tra huyện tiến hành khảo sát, xây dựng dự thảo kế hoạch thanh tra, báo cáo Chủ tịch UBND huyện xem xét, quyết định; đồng thời, gửi Thanh tra tỉnh tổng hợp vào kế hoạch của tỉnh theo quy định.

4. Công tác phòng, chống tham nhũng

- Ban hành Kế hoạch số 10/KH-UBND về công tác phòng chống tham nhũng năm 2023 trên địa bàn huyện Triệu Phong; đồng thời chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn căn cứ vào kế hoạch phòng, chống tham nhũng của UBND huyện, chức năng, nhiệm vụ, tình hình thực tế của địa phương, đơn vị nhằm xây dựng và triển khai thực hiện tốt kế hoạch phòng, chống tham nhũng năm 2023.

- Ban hành Công văn số 4033a/UBND-NC ngày 06/12/2022 về việc hướng dẫn tổ chức công tác kê khai, công khai tài sản thu nhập năm 2022; đồng thời tăng cường chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn thực hiện công tác tuyên truyền phổ biến Luật phòng, chống tham nhũng, Luật thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong cán bộ, đảng viên và nhân dân nhằm góp phần nâng cao nhận thức của cán bộ, đảng viên và nhân dân trong đấu tranh phòng, chống tham nhũng.

- Ban hành Báo cáo số 41/BC-UBND ngày 01/3/2023 về kết quả triển khai thực hiện công tác kê khai, công khai bản kê khai tài sản, thu nhập năm 2022.

- Ban hành Báo cáo số 88/BC-UBND ngày 29/3/2023 về việc tổng kết việc thực hiện Chỉ thị số 33-CT/TW ngày 03/01/2014 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với việc kê khai và kiểm soát kê khai tài sản.

- Ban hành Báo cáo số 135/BC-UBND ngày 10/5/2023 về việc đánh giá công tác phòng, chống tham nhũng năm 2022.

- Ban hành Công văn số 1555/UBND-NC ngày 17/5/2023 về việc tiếp tục thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trên địa bàn huyện.

- Ban hành Công văn số 2587/UBND-NC ngày 10/8/2023 về việc báo cáo tổng kết 10 năm thực hiện Chỉ thị 10/CT-TTg ngày 12/6/2013 của Thủ tướng Chính phủ.

- Việc thực hiện cải cách hành chính, đổi mới công nghệ quản lý và phương thức thanh toán.

+ Tiếp tục thực hiện đầy đủ, có hiệu quả việc duy trì và áp dụng Hệ thống quản lý chất lượng ISO 9001:2015 trong hoạt động của 12 cơ quan, đơn vị, đồng thời thực hiện việc cải tiến chất lượng công việc, đảm bảo 100% thủ tục hành chính được xử lý đảm bảo thời gian quy định theo tiêu chuẩn ISO 9001:2015 theo đúng kế hoạch.

- Việc chuyển đổi vị trí công tác đối với cán bộ, công chức, viên chức

Năm 2023, có 02 công chức kế toán - tài chính cấp xã được tuyển dụng thành công chức cấp huyện (Kế toán UBND xã Triệu Thuận được tuyển dụng và bố trí phụ trách Kế toán tại Văn phòng Huyện ủy; Kế toán UBND xã Triệu Long được tuyển dụng và bố trí phụ trách Kế toán tại Ủy ban MTTQVN huyện); 01 công chức địa chính - xây dựng cấp xã được tuyển dụng thành công chức cấp huyện (công chức địa chính - xây dựng xã Triệu Long được tuyển dụng và bố trí công chức Phòng NN&PTNT); 01 công chức kế toán - tài chính cấp xã được tuyển dụng thành công chức cấp tỉnh (Kế toán UBND xã Triệu Ái được tuyển dụng và bố trí công tác tại Liên đoàn Lao động tỉnh); sát hạch, tiếp nhận 01 viên chức kế toán Trường Tiểu học Triệu Phước; biệt phái Kế toán UBND xã Triệu Độ làm Kế toán Văn phòng UBND-UBND huyện; UBND huyện bổ nhiệm Chánh Thanh tra huyện, Trưởng phòng Kinh tế hạ tầng, Phó Phòng Tài chính - Kế hoạch và Phó Chánh Thanh tra huyện; điều động, bổ nhiệm Phó Trưởng phòng Giáo dục và Đào tạo huyện, Phó Trưởng phòng NN&PTNT huyện.

Hiện nay, UBND huyện đang tiếp tục chỉ đạo Phòng Nội vụ huyện chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan xây dựng kế hoạch điều động luân chuyển, chuyển đổi vị trí công tác đối với kế toán trường học trên địa bàn huyện đảm bảo theo đúng quy định pháp luật.

5. Công tác khác

- Ban hành Báo cáo số 166/BC-UBND ngày 30/5/2023 về công tác thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo phục vụ kỳ họp thứ 18 Hội đồng nhân dân tỉnh khóa VIII.

- Tổ chức hội nghị trực tuyến triển khai, tuyên truyền, phổ biến Luật Thanh

tra năm 2022 (có hiệu lực từ ngày 01/7/2023), và Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở năm 2022.

- Ban hành Báo cáo số 303/BC-UBND ngày 24/8/2023 về tình hình chấp hành pháp luật về thanh tra, tiếp công dân, khiếu nại, tố cáo, phòng chống tham nhũng; quản lý tài chính, ngân sách và các chương trình, dự án đầu tư xây dựng cơ bản trên địa bàn huyện Triệu Phong.

- Ban hành Công văn số 3008/UBND-NC ngày 15/9/2023 về việc đề xuất hướng dẫn thực hiện Luật Thanh tra năm 2022 và Nghị định số 43/2023/NĐ-CP.

- Ban hành Báo cáo số 376/BC-UBND ngày 05/10/2023 về tình hình chấp hành pháp luật về thanh tra, tiếp công dân, khiếu nại, tố cáo, phòng chống tham nhũng; quản lý tài chính, ngân sách và các chương trình, dự án đầu tư xây dựng cơ bản; quy hoạch và thực hiện quy hoạch xây dựng trên địa bàn UBND huyện Triệu Phong.

- Ban hành Báo cáo số 357/BC-UBND ngày 25/9/2023 sơ kết chiến lược phát triển ngành thanh tra đến năm 2020, tầm nhìn đến năm 2030 và xây dựng kế hoạch giai đoạn 2023 - 2030;

- Ban hành Kế hoạch số 179/KH-UBND ngày 10/10/2023 tổ chức thực hiện việc kiểm soát xung đột lợi ích trên địa bàn huyện Triệu Phong;

- Ban hành Báo cáo số 405/BC-UBND ngày 19/10/2023 về Kết quả thực hiện kết luận thanh tra và thực hiện kiến nghị của kiểm toán Nhà nước (Từ ngày 01/12/2022 đến ngày 30/9/2023);

- Ban hành Công văn số 3777/UBND-NC ngày 10/11/2023 về việc chỉ đạo xây dựng dự thảo kế hoạch thanh tra năm 2024.

II. Phương hướng, nhiệm vụ năm 2024

1. Công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật

Tích cực tuyên truyền, phổ biến sâu rộng chính sách pháp luật; Luật Thanh tra năm 2022, Luật Khiếu nại, Luật Tố cáo, Luật Phòng, chống tham nhũng và các văn bản luật khác có liên quan đảm bảo chất lượng, hiệu quả, thiết thực với nhiều hình thức đa dạng, trong đó tập trung hướng về cơ sở; góp phần nâng cao nhận thức trong cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân về việc chấp hành và thực hiện việc khiếu nại, tố cáo, phản ánh, kiến nghị theo đúng quy định pháp luật.

2. Công tác thanh tra

- Dự kiến kế hoạch 02 cuộc thanh tra trách nhiệm của Chủ tịch UBND xã, các cơ quan chuyên môn cấp huyện đối với việc thực hiện pháp luật về tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng chống tham nhũng; xây dựng kế hoạch cụ thể, chi tiết đối với từng cuộc thanh tra, thông báo cho các đơn vị, địa phương biết để triển khai thực hiện, đảm bảo tiến độ thanh tra, tránh chồng chéo, không làm

ảnh hưởng đến hoạt động bình thường của đơn vị được thanh tra, kiểm tra.

- Chủ động phối hợp với các cơ quan bảo vệ pháp luật, tăng cường xử lý sau kết luận thanh tra, kiểm tra đảm bảo hiệu quả, công minh, chính xác, đúng pháp luật.

- Tập trung thực hiện công tác thanh tra việc chấp hành pháp luật về tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng chống tham nhũng đảm bảo theo chương trình kế hoạch năm 2024.

- Thực hiện tốt nhiệm vụ công tác thanh tra và một số nhiệm vụ khác do UBND huyện giao.

3. Công tác tiếp công dân, tiếp nhận, xử lý và giải quyết khiếu nại, tố cáo

- Tăng cường và thực hiện nghiêm túc công tác tiếp công dân, tiếp nhận, xử lý, giải quyết đơn thư, khiếu nại, tố cáo theo quy định pháp luật.

- Tập trung chỉ đạo Thanh tra huyện, các phòng, ban chuyên môn có liên quan tham mưu giải quyết kịp thời, dứt điểm đơn thư khiếu nại, tố cáo, đảm bảo đúng trình tự, thủ tục của Luật Khiếu nại, Luật Tố cáo, không để đơn thư tồn đọng kéo dài, hạn chế đơn thư vượt cấp, không để xảy ra tranh chấp tạo điểm nóng, góp phần ổn định tình hình an ninh chính trị trên địa bàn huyện; ngăn chặn mọi hành vi lợi dụng dân chủ, vi phạm pháp luật; đấu tranh chống mọi luận điệu xuyên tạc, những âm mưu, hành động phá hoại gây rối, chia rẽ của các thế lực thù địch.

- Chỉ đạo các phòng, ban liên quan, UBND các xã, thị trấn tăng cường công tác quản lý nhà nước trên tất cả các lĩnh vực, trong đó chú trọng lĩnh vực đất đai, chế độ chính sách an sinh xã hội; nhằm hạn chế đến mức thấp nhất đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh phát sinh từ công tác quản lý nhà nước ở địa phương

- Đẩy mạnh chỉ đạo Thanh tra huyện hướng dẫn nghiệp vụ, đôn đốc các đơn vị, UBND các xã, thị trấn thực hiện tốt công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư, khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của công dân ngay tại cơ sở, đặc biệt chú trọng tiếp nhận, giải quyết kịp thời, hiệu quả những kiến nghị, phản ánh liên quan đến đất đai, chế độ, chính sách an sinh xã hội, góp phần ổn định tình hình, thúc đẩy kinh tế - xã hội địa phương phát triển.

4. Công tác phòng, chống tham nhũng

- Tiếp tục chỉ đạo và quán triệt triển khai Kế hoạch số 10-KH/TU ngày 29/3/2016 của Tỉnh ủy về thực hiện Chỉ thị số 50-CT/TW ngày 07/12/2015 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phát hiện, xử lý vụ việc, vụ án tham nhũng; Chỉ thị số 12/CT-TTg ngày 28/4/2016 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác phát hiện, xử lý vụ việc, vụ án tham nhũng và

Kế hoạch số 1626/KH-TTCT ngày 28/6/2016 của Thanh tra Chính phủ về thực hiện Chỉ thị số 12/CT-TTg ngày 28/4/2016 của Thủ tướng chính phủ.

- Chủ động thực hiện các giải pháp phòng ngừa tham nhũng và phát hiện, xử lý tham nhũng trong nội bộ cơ quan, tổ chức, đơn vị; chú trọng nắm bắt thông tin, dư luận xã hội quan tâm trên các lĩnh vực quản lý của chính quyền địa phương nhằm kịp thời xử lý khi mới phát sinh, góp phần nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống tham nhũng, giữ vững kỷ cương, củng cố lòng tin của quần chúng nhân dân vào công tác quản lý, điều hành của chính quyền địa phương.

- Duy trì tốt công tác tiếp dân; tập trung giải quyết các đơn thư khiếu nại, tố cáo, phản ánh, kiến nghị; chú trọng công tác thanh tra, kiểm tra; ngăn chặn, chấn chỉnh, xử lý vi phạm và các hiện tượng tiêu cực trong thực hiện nhiệm vụ; tập trung thanh tra các lĩnh vực công tác dễ phát sinh tham nhũng.

- Tăng cường chỉ đạo các cơ quan chuyên môn thực hiện việc cải cách hành chính, đổi mới công nghệ quản lý và phương thức thanh toán; tiến hành rà soát, bổ nhiệm, điều động, luân chuyển đội ngũ CBCCC đúng quy trình; hoàn chỉnh đề án vị trí việc làm, duy trì và củng cố chỉ số hiệu quả quản trị hành chính công (PAPI).

- Kiểm tra trách nhiệm của các Thủ trưởng cơ quan, đơn vị đối với việc thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng tại đơn vị, tăng cường giám sát sự phối hợp với các cơ quan bảo vệ pháp luật ngăn ngừa và đấu tranh khi có dấu hiệu tham nhũng, lãng phí.

- Tiếp tục tăng cường chỉ đạo các cơ quan, đơn vị liên quan thực hiện nghiêm túc Luật Đầu tư công và các văn bản luật khác có liên quan.

Trên đây là Báo cáo kết quả công tác thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng năm 2023 của UBND huyện Triệu Phong./.

Nơi nhận:

- Thanh tra tỉnh;
- TVHU;
- Thường trực HĐND huyện;
- CT, các PCT;
- CPVP, CV_{NC};
- Ban TCD huyện;
- Thanh tra huyện;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH



Phan Văn Linh



PHỤ LỤC 1

(Kèm theo Báo cáo số 447/BC-UBND ngày 15/11/2023 của UBND huyện Triệu Phong)

	Chỉ tiêu	Đơn vị tính	Mã chỉ tiêu	Số liệu kế hoạch	Số liệu ước tính	Số liệu thực hiện	Số liệu chính thức
1	Thanh tra		TT2401				
1.1	Số cuộc thanh, kiểm tra		TT240101	2		2	
	Số cuộc thanh, kiểm tra kỳ trước chuyên sang	Cuộc		0		0	
	Số cuộc thanh, kiểm tra triển khai trong kỳ	Cuộc		2		2	
1.2	Phát hiện sai phạm		TT240102				
	Kiến nghị thu hồi	Triệu đồng				0	0
	Kiến nghị khác	Triệu đồng				0	0
1.3	Xử phạt hành chính	Triệu đồng	TT240103			0	0
2	Khiếu nại, tố cáo		TT2402				
	Tiếp số lượt công dân	Lượt	TT240201			48	48
	Tiếp nhận, xử lý đơn khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của công dân	Đơn	TT240202			147	147
3	Phòng, chống tham nhũng		TT2403				
	Số cuộc thanh, kiểm tra trách nhiệm thực hiện pháp luật về phòng, chống tham nhũng	Cuộc	TT240301	0		0	
	Số vụ việc tham nhũng được phát hiện trong kỳ	Vụ việc	TT240302	0		0	